Договор № _______________
между муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением
«Детский сад №373 комбинированного вида» Приволжского района г.Казани

 и родителями (законными представителями) ребёнка, посещающего дошкольное образовательное учреждение.
г. Казань                                                                                                                                        «___» _________________ 20____г.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №373 комбинированного вида» Приволжского района г. Казани, именуемое в дальнейшем [Детский сад] действующее на основании Устава, в лице заведующей  Устимец Захиды Загитовны с одной стороны и родитель (законный представитель ребенка)__________________________________________________________________________________________

именуемые в дальнейшем «Родители» с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Детский сад обязуется:

Зачислить   ребенка _______________________________________________________ дата  рождения ___________________
на основании протокола комиссии по комплектованию №6 от 20.02.2017г. и личного заявления родителя (законного представителя);

1.2. Обеспечить развитие ребенка по образовательной программе дошкольного образования в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом в ДОУ: формирование общей культуры, развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных качеств, формирование предпосылок учебной деятельности, сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного возраста.
1.3. Обучать по основной образовательной программе учреждения, направленной на разностороннее развитие детей,  парциальным программам дошкольного образования, соответствующих федеральному государственному образовательному стандарту; программам по обучению  детей татарскому языку, рекомендованным   Министерством образования и науки РТ;
- форма обучения – дневная.     Срок освоения программы с момента подписания договора _________ лет (года).
1.4. Обеспечить сбалансированное питание ребенка, необходимое для нормального роста и развития: завтрак, обед, полдник, ужин. Обеспечивать питание детей с аллергическими заболеваниями с учетом противопоказаний, замены продуктов.
1.5. Предоставить помещение соответствующее условиям и требованиям для осуществления медицинской деятельности; оказание первичной медико-санитарной помощи воспитанникам осуществляют органы исполнительной власти в сфере здравоохранения.
1.6. Сохранять за ребенком место в случае его болезни, санаторного лечения, карантина, отпуска родителей сроком 75 дней на основании заявления;

1.7. Оказывать квалифицированную консультационную помощь Родителям в воспитании и обучении ребенка, в устранении и коррекции имеющихся у ребенка трудностей с речью; оказывать квалифицированную консультационную помощь Родителям в воспитании и обучении ребенка, имеющего пищевые аллергические заболевания;

1.8. Оказывать ребенку дополнительные платные образовательные услуги за рамками основной общеобразовательной программы  по запросам Родителей на договорной основе:

   - оказывать платные услуги в рамках «открытой системы», представлять Родителям достоверную информацию об оказываемых услугах, проводить занятия в соответствии с утвержденным расписанием и учебной программой;
1.9. Комплектование групп осуществлять с учетом возраста ребенка на 1 сентября учебного года, переводить в следующую по возрасту группу с 1 сентября текущего года.
1.10. Знакомить родителей с Уставом, локальными актами Учреждения, касающиеся образовательных услуг и затрагивающие интересы родителей (законных представителей), образовательной программой учреждения, а также адресом, сайтом  и телефоном и «горячей линией» Учредителя, отделом образования УО ИК МО г. Казани по Вахитовскому и Приволжскому районам.

1.11.Организовывать образовательный процесс в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.1.3049-13.

1.12. Обеспечить сохранность имущества ребенка (кроме поломки и потери собственных домашних игрушек).

2. График посещения учреждения и оплата:

 Установить график посещения ребенком детского сада: с 7.30 до 18.00.
Согласно Постановлению ИК МО г.Казани № 5530 от 23.12.2016г.  «Об утверждении размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в Республике Татарстан, на 2017 год» с 01.01.2017 года установлена плата за детский сад:

	Количество часов работы ДОУ
	Всего, руб.
	в т.ч. Абонентская плата, руб.
	в т.ч. Плата за питание, руб.

	Сад 10,5ч.
	2997
	2451
	546

	Дети с нарушением речи (логопедическая гр.) 10,5ч.
	4309
	3763
	546

	Часто болеющие дети (аллергетики) 10.5ч.
	3719
	2797
	922

При непосещении ребенком детского сада по различным причинам перерасчету подлежит лишь сумма стоимости продуктов питания.
3. Льготы по оплате:

3.1. Согласно Федеральному закону от 29.12.2012 №273-ФЗ ст.65 «Об образовании в РФ», одному Родителю предоставляется компенсация части родительской платы за содержание ребенка в детском саду независимо от дохода: за первого ребенка – 20%, за второго – 50%, за третьего и последующих – 70%.

3.2. Согласно Постановления ИК МО г. Казани №8470 от 30.09.2013г гражданам, имеющим детей, посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения, установлены меры дополнительной социальной поддержки:
	Величина дохода
	Максимальная допустимая доля расходов граждан на уплату родительской платы (%)

	На 1 ребёнка
	На 2 ребёнка
	На 3 ребёнка

	До 10 000 рублей
	60%
	38%
	23%

	От 10 001 до 15 000 рублей
	70%
	43%
	36%

	От 15 001 до 20 000 рублей
	80%
	53%
	53%

	Свыше 20 000 рублей
	100%
	100%
	100%

3.3.  За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулёзной интоксикацией, посещающих специальное ДОУ родительская плата не взимается. Плата за присмотр и уход за детьми снижается на 50% с родителей, имеющих трёх и более детей, при этом учитываются наравне с родными детьми падчерицы и пасынки, проживающие в этой семье. (Постановление ИК МО г.Казани №8469 от 30.09.2013г).
3.4. Снижение или освобождение от родительской платы осуществляется ежегодно на основании заявления родителя и документов, подтверждающие наличие у семьи прав на льготу.
3.5. Оплата за пребывание ребенка в детском саду может производиться из средств МСК (Положение ФЗ от 29.12.2006г. №256 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей»). В случае расторжения и истечения срока действия договора между Детским садом и Родителем, неиспользованные средства подлежат возврату в Пенсионный фонд РТ. (Постановление Правительства РФ от 14.11.2011г. №931 «О внесении изменений…») Оплата должна быть произведена не позднее двух месяцев с момента подачи заявления в территориальный Пенсионный Фонд РТ. Из средств МСК возможна оплата за предыдущие месяца и оплата  вперед,  ежеквартально или одной суммой за учебный год, по решению родителя.
Плата за содержание воспитанников в дошкольном образовательном учреждении может изменяться на основании постановлений Исполнительного комитета г. Казани или Федеральных законов.
3.6. В соответствии с Методическими рекомендациями по формированию и взиманию родительской платы, утвержденных постановлением КМ РТ от 30.12.2013 №1096 п.3. выгрузка родительской платы за присмотр и уход за ребенком  производится 25 числа текущего месяца, поэтому с целью своевременного начисления компенсации части родительской платы -   оплата должна производится не позднее 10 числа текущего месяца (постановление ИК г.Казани от 29.12.2015г. № 4611).

4. Родители обязуются:

1) вносить плату за присмотр и уход за ребенком за следующий месяц с перерасчетом за предыдущий месяц не позднее 10 числа текущего месяца. В случае просрочки исполнения Родителем (законным представителем) данного обязательства, Учреждение вправе требовать от родителя уплаты неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного настоящим договором, начиная с 14-го дня, следующего после истечения срока платежа. Размер такой неустойки устанавливается настоящим договором в размере одной трехсотой действующей на день уплаты ставки рефинансирования Центрального банка РФ. Родитель освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного  обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине учреждения;

2) своевременно (при зачислении ребенка) в течение 2-х недель оформить и передать в Детский сад медицинскую карту;

3) выполнять Устав Детского сада;

4) соблюдать требования Детского сада в соответствии с правилами внутреннего распорядка;

5) не нарушать основные режимные моменты и соблюдать их дома (сон, прогулка, питание);

6) заблаговременно, не менее чем за 7 дней, уведомить администрацию об уходе ребенка из дошкольного учреждения;

7) ежедневно лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 18-летнего возраста и посторонним;

8) приводить ребенка не позднее 8.00, в случаях опоздания заблаговременно уведомлять воспитателя или старшую медсестру;

9) в случае заболевания ребенка немедленно ставить в известность об этом старшую медсестру;

10) приводить ребенка в Детский сад  чистым, опрятным, приносить сменное белье, обувь, одежду, носовой платок – со специальной меткой;

11) не приносить в Детский сад дорогие электронные, автоматизированные игрушки, телефоны и другие устройства передачи связи;

12) соблюдать адаптационный период, установленный в Детском саду для детей ясельного возраста и дошкольного возраста;

13) приводить ребенка только здоровым и не допускать неполного вылечивания, своевременно сдавать справки только старшей медсестре; за день до выписки ребенка после болезни обязательно известить старшую медсестру о дне прихода ребенка в Детский сад;

14) При отсутствии ребёнка в детском саду в течение 5 дней, не  включая праздничные и выходные дни, ребёнок принимается в Детский сад только со справкой от участкового врача-педиатра. ОСНОВАНИЕ (СанПин 2.4.1.1249-03), раздел 2.14 п.2.14.5.

15) Соблюдать адаптационный период установленный в Детском саду для детей младшего возраста.

16) обязательно выполнять требования врача Детского сада и старшей медсестры относительно медицинского осмотра ребенка у врачей-специалистов. Заключения врача сдавать в срок медсестре (СП 3.1.2.3114-13 «Профилактика туберкулеза»);

17) взаимодействовать с Детским садом по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.
18) Соблюдать санитарно-гигиенические требования Детского сада: снимать обувь при входе в здание детского сада или иметь при себе бахилы, снимать верхнюю одежду при входе в групповое помещение и музыкальный (физкультурный) залы;

19) своевременно разрешать с воспитателем возникшие вопросы. Не допускать присутствия детей при разрешении конфликтов. Своевременно сообщать администрации о замеченных нарушениях для их немедленного устранения;

20) восполнять ущерб, нанесенный ребенком имуществу Детского сада.

21) Родителям запрещается приводить и забирать ребенка в нетрезвом виде.

22) Запрещается на территории детского сада курить, принимать спиртные напитки и наркотические вещества.
Родители несут ответственность за воспитание, здоровье, физическое, психологическое, духовное и нравственное развитие ребенка.  Родители являются первым педагогом ребенка-дошкольника (Статья 44 ФЗ-273 РФ от 29.12.2012г «Об образовании в РФ», статья 43 Конституции РФ; статья 63 Семейного кодекса РФ).

5. Детский сад имеет право:

1) На отчисление ребенка по инициативе родителя (законного представителя); при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующем его дальнейшему пребыванию в детском саду; по истечении срока действия договора.
2) Вносить предложения и рекомендации по совершенствованию воспитания ребенка в семье.
3) Переводить ребенка в другие группы в летний период при меньшей наполняемости, при производственной необходимости объединять разновозрастные группы.

4) Требовать выполнения условий настоящего договора.

6. Родители имеют право:

1) Избирать и быть избранным в родительский комитет детского сада.

2) Знакомиться с Уставом учреждения и другими локальными нормативными актами, регламентирующими воспитательно-образовательный процесс и касающихся интересов родителей (законных представителей) обучающихся.

3) Принимать участие в общих родительских собраниях и родительских собраниях групп в соответствии с Положением об общем собрании родителей.

4) Принимать участие в работе педагогического совета с правом совещательного голоса;

5) Вносить предложения по улучшению работы с детьми;

6) Создавать различные родительские объединения с целью улучшения воспитательно-образовательного процесса;

7) Заслушивать отчеты заведующей и педагогов о работе Детского сада;

8) Выбирать виды дополнительных услуг и при желании отказываться в любое время на основании заявления;

9) Расторгнуть настоящий договор досрочно, уведомив об этом Детский сад за 10 дней.
Договор действует с момента его подписания до окончания обучения и может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон.

Договор вступает в силу с «___» _________20_____года.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года №152 –ФЗ «О персональных данных» и согласно ст.85-ст.90 ТК РФ согласен на сбор, обработку, в том числе автоматизированную, хранение и передачу третьим лицам в системе информационного обмена персональных данных в рамках образовательных отношений.
Реквизиты сторон:

МАДОУ  «Детский сад № 373

комбинированного вида»
Приволжского района г. Казани
ООО КБЭР «Банк Казани»

ИНН 1659026997, КПП 165901001

ЛАГ 78821225МАДОУ373
К/с 30101810100000000844
БИК 049205844

ОГРН 1021603466830
ОКАТО 92401000000

Р/сч 40701810200013000001
Юридический адрес: г. Казань, ул. Рихарда Зорге, д. 81а

Заведующая МАДОУ № 373____________Устимец З.З.
«Родитель»
Ф.И.О.___________________________________                                                                                  _________________________________________

паспорт №, __________ ____________________

кем, когда выдан__________________________

_________________________________________

от  «____» _________________ ____________ г.

место работы______________________________

адрес по прописке _________________________

_________________________________________

проживанию______________________________
Подпись__________________________________

                                  Один экземпляр договора получил ___________201___г.  (_______________)